molua, -ae f. *agger (?) — töltés (?)*.

Mete ... protendant se usque moluarum (?) aquam: 1251/1545 CD Arp. cont. XI p.374. — [1]

moly, -os n. (*Gr. μῶλυ*) *herba magica — varázsserejű fü.*

Qua vel odoriferae panaces, qua moly leguntur: TAUR. Staur. V,223. — [1]

momentaneus, -a, -um *caducus, brevissimi temporis — mulandó, pillanatnyi, rövid tartamú.*

Cernens huius seculi bona esse momentanea: 1075 /s.1217 Dipl. Hung. ant. I p.213. *Ne liberalis nostra donatio ... gracia momentanea videatur, sed firma et durabilis in heredes suos perseveret: 1249 CD Croat. IV p.381.* *Momentanea labilitas temporis acta ratione degencium sua fluxibilitate surripit: 1419 Hédeváry oklt. I p.158.* *Tibi igitur devovere dignum duximus vite corporisque quod superest, te requirentes teque exinde deprecantes, ut de cetero ne sinas levi et momentanea fidem nostram fama pendere: IOH. VITÉZ Or. 1,49.* *Momentanea ac fluxa omnia: BONF. I,4,126.* *Turpe est momentaneam utilitatem perpetue preferre honestati, non solidum, sed inanem sibi finem preponere: Ibid. IV,2,22.* *Cur ego miser praesentis vitae momentaneas afflictiones perhorrescam?: GREG. GYÖNGY. Vitae p.50. — [15]*

momentatim adv. *paulisper, parumper — egy pillanatra, rövid időre.*

Inimicus humani generis non sinit mentes hominum momentatim diversis irretire facinoribus: c.1450 Koller, Hist. Quinq. IV p.351. — [1]

momentum, -i n. 1 *tempus breve, paulum temporis — pillanat, rövid idő*; 2 *auctoritas, pondus, vis — fontosság, jelentőség, súly.*

1 *Unde iuxta optime comprobatum omnis laus et benedictio ad Creatorem omnium dirigitur, undecunque laus et benedictio fiat, quae numquam fit nisi optime et pleniter, quamlibet nonumquam in momento occurrat ex hoc, quod nostrum est: GER. p.42–43.* *Aliter autem lucent apostoli atque aliter apostolici viri. ... Aliter in momento de vita exeuntes; aliter, qui a primo mane usque ad undecimam horam laboraverunt in vinea dominica: Ibid. p.91–92.* *Vite brevitatis non immemor, que per horarum momenta ad non esse festinat: 1116–1131 PRT I p.595.* *Elisi et preceps precipiti ... necem in momento expectabamus: s.1264, a.1364/? CD Croat. V p.309.* *Qui in eadem hora et momento ipsas duas marcas reddidit ... coram nobis Pous sepedicto: 1274 CD Arp. cont. IX p.88.* *Ceco nato cui nec / sedes erant oculorum, / instrumenta lucis dedit Sancta Elisabetha / et nature decus redit / per momenta temporum: XIII? Dankó, Hymn. p.281.* *Quod a multis facere statuerat diebus, hoc postposuerat in momento: Leg. Gerh. maior 5 (p.488).* *Ille licet caecis penitus demersus in antris, / tempora cuncta tamen momento cernit in uno: IAN. PANN. Paneg. 1,500–501 (p.29).* *Prefatus*

Georgius constitit iterum in momento coram nobis: 1484 Pesty, Szörény p.94. *Iussit ... libros afferri unoque momento auctoritates ... invenit: GAL. 32,11.* 2 *Disce divinissimo dicente Iacobo, quia fides sine operibus mortua est. Itaque, si mortua est fides, et ille vivere non potest, cuius fides mortua est. Dura cautio, qua etiam qui alicuius momenti videntur, ut non illuminati plectentur: GER. p.16.* *Partes ... omnes causas ... mutuo sedaverunt ita, ut nullius penitus sint momenti: 1259 CD Arp. cont. VII p.512.* *Nullius momenti videretur esse delegata iurisdicio si coercionem aliquam non haberet: 1303 CD patr. IV p.103.* *Auctor momentum munere maius habet: IAN. PANN. Eleg. II,8,6 (p.378).* *Nemo erit – michi crede –, in quo modo aliquid momenti sit, qui tempus sibi oblatum fidelitatis tibi ostendende pretermittat: IOH. VITÉZ Or. 2,42.* *Credimus talia sanctitas sua non faceret, si sciret quanti momenti ea res apud nos Hungaros reputatur: 1480 Mátyás lev. II p.47.* *Rivulus exigui momenti medium certaminis decurrens ... tantum inundationis cepisset incrementum, quod etc.: IOH. THURÓCZ 143 (p.43).* *Iudicia nullius sint vigoris et momenti, sive in causis levatis, sive non levatis: Decr. 1498. 2(2).* *Unde non parum his Hungaricis negociacionibus momenti pendere cognosco: 1517/? Wenzel, Fuggerek p.109. — [58]*

mometa vide moneta

momordivus, -a, -um *mordens, mordicus — maró, fájdalomt okozó.*

Momordivus verberum plagis, ubi nec ultra procedere, nec fuge locum habere poteramus, ceu pisces in gustrio ... comprehensi: 1330 CD Croat. IX p.535. — [1]

monacha, -ae f. *religiosa — apáca.*

Conversi monachi, cui monasterio monachorum voluerint, se ... commendent; similiter et monache in monasterio monacharum. Deinceps autem aliquis episcopus aut abbas sine titulo loci monachum aut monacham non audeat ordinare: Decr. 1092. 21. *Interrogata, quot annos habet, respondit: Non recordor, sed viginti anni sunt, quod sum monacha in isto monasterio: Inqu. Marg. p.208.* *In tanto numero ... extimantur fore occisi probabiliter religiosi ... in magnis cenobiis ducentorum, tricentorum et amplius monachorum et monacharum in castitate viventium: PELB. TEM. Pom. sanct. hiem. XXXIV,C. — [3]*

monachalis, -e (monakalis) *ad monacham monachumque pertinens — szerzetesi.*

Comes Corradus ... monakalem habitum se professus est assumpsisse: 1267 PRT II p.332. *In quarta die ego indui vestes monachales in dicto monasterio: Inqu. Marg. p.218.* *Cum esset in articulo mortis, monachalem habitum relicto regno suscepit: Chron. saec. XIV. 159 (p.445).* *Nonnulli ... monachi monachali reverentia postposita ... certos calices et bona de ... monasterio furto subtraxerunt et aufugerunt: 1489 Juhász, Tschan. p.283.* *Bona iecit studii monachalis initia: GREG. GYÖNGY. Vitae p.194. — [16]*